
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 190                         DEL   24-7-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n.  
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  8 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Gara ad evidenza pubblica per l’affidamento triennale, suddiviso in nove lotti, 
del  servizio  di  riparazione  e  manutenzione  degli  autoveicoli  in  dotazione 
all’Agenzia. Aggiudicazione lotti nn. 1, 3, 4, 5, 6, 7 e 8.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata la registrazione cont-
abile da parte del Servizio Eco-
nomico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 8

Il Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue.

Premesso che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 18/05/2018 è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 60 del D. lgs. n. 50/2016, una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura 
aperta, per l’affidamento triennale - con opzione di proroga trimestrale e un’opzione di 
aumento delle prestazioni fino ad un quinto delle prestazioni contrattuali, “c.d. quinto 
d’obbligo”  - del  servizio di riparazione e manutenzione degli  autoveicoli in dotazione 
all’Agenzia, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D.lgs. n. 50/2016, suddiviso nei seguenti nove lotti, del valore a fianco di ciascuno 
indicato:

  A B C D

Lotto n. Descrizione del lotto Importo a 
base di gara

Opzione di 
proroga tec-

nica tri-
mestrale

Aumento 
prestazioni, c.d. 

“quinto d’obbligo”

Valore massimo stimato dell’appalto, cioè valore 
comprensivo delle opzioni di cui alle colonne B e C, 
ai fini della determinazione della soglia di cui all’art. 

35, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici

1 n. 39 autoveicoli dislocati 
in zona Padova

€ 68.570,00 € 5.714,16
€ 13.714,00 € 87.998,16

2 n. 4 autoveicoli in 
dotazione al Centro Met-

eo di Teolo (PD)
€ 7.035,00

€ 586,25 € 1.407,00 € 9.028,25

3 n. 30 autoveicoli dislocati 
in zona Belluno

€ 47.470,00
€ 3.955,83 € 9.494,00 € 60.919,83

4 n. 8 autoveicoli in 
dotazione al Centro 

Valanghe di Arabba (BL)
€ 10.550,00

€ 879,16 € 2.110,00 € 13.539,16

5 n. 23 autoveicoli in 
dotazione al Dipartimento 

Provinciale di Treviso
€ 40.440,00

€ 3.369,99 € 8.088,00 € 51.897,99

6 n. 38 autoveicoli dislocati 
in zona Venezia

€ 65.055,00
€ 5.421,24 € 13.011,00 € 83.487,24

7 n. 10 autoveicoli in 
dotazione al Dipartimento 

Provinciale di Verona
€ 17.580,00

€ 1.464,99 € 3.516,00 € 22.560,99

8 n. 26 autoveicoli in 
dotazione al Dipartimento 

Provinciale di Vicenza.
€ 45.715,00

€ 3.809,58 € 9.143,00 € 58.667,58

9 n. 9 autoveicoli in 
dotazione al Dipartimento 

Provinciale di Rovigo.
€ 15.825,00

€ 1.318,74 € 3.165,00 € 20.308,74

Totale 187 € 318.240,00
26,519,94 63,648,00 € 408.407,94

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori n. 133 
del 16/07/2018, in esito all’esame della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti, è risultato che per i lotti n. 2 e n. 9 non è pervenuta alcuna offerta e che la 
procedura  si  è  regolarmente  conclusa  in  ordine  ai  lotti  nn.  1,3,4,5,6,7  e  8 -  come 
descritto nei  3 verbali  delle sedute  del seggio di  gara  -  allegati  sub “A”, “B"e  “C” al 



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 8

presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali  - con la formulazione delle 
seguenti proposte di aggiudicazione:

Lotto 1: a Officina Salvò di Salvò Luca e C. S.n.c che ha offerto un ribasso del 42,00% 
sui pezzi di ricambio e del 37,42% sulla manodopera;

 
Lotto 3: a Consorzio Parts&Services (consorziata esecutrice Ferraro S.a.s. di Ferraro S. 
& C.) che ha offerto un ribasso del 1% sui pezzi di ricambio e del 1% sulla manodopera;

 
Lotto 4: a Garage Crepaz snc che ha offerto un ribasso del 5% sui pezzi di ricambio e 
del 8% sulla manodopera;

 
Lotto  5:  a  Consorzio  Parts&Services  (consorziata  esecutrice  Zandomeneghi  Lino  e 
Claudio S.n.c di Zandomeneghi Claudio & C.) che ha offerto un ribasso del 1% sui pezzi 
di ricambio e del 1% sulla manodopera;

 

Lotto 6: a Rasotto Group S.r.l che ha offerto un ribasso del 31,25% sui pezzi di ricambio  
e del 28% sulla manodopera;

 
Lotto 7: a Rasotto Group S.r.l che ha offerto un ribasso del 31,25% sui pezzi di ricambio  
e del 28% sulla manodopera;

 
Lotto 8: a Rasotto Group S.r.l che ha offerto un ribasso del 31,25% sui pezzi di ricambio  
e del 28% sulla manodopera;

Preso atto delle proposte di aggiudicazione, si tratta col presente provvedimento di:

a) approvare gli allegati verbali del Seggio di gara, quali parti integranti e sostanziali del  
presente provvedimento;

b) dichiarare l'aggiudicazione in ordine ai lotti nn. 1,3,4,5,6,7 e 8 agli operatori economici 
sopra  citati,  secondo  i  ribassi  offerti  in  ordine  a  ciascun  lotto,  dando  atto  che 
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ma diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dal bando di  
gara, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016;

c) nominare, preso atto delle DDG nn. 149 e 150 del 12/06/2018 e della DDG n. 169 del 
29/06/2018,  il  RUP nella persona dell’ing.  Luciano Dal  Maso,  Dirigente del  Servizio 
Tecnico  e  Logistica, in  luogo  dell’ing.  Silvio  Fiorini,  ora  Dirigente  PASp  Reti  di 
monitoraggio;

d) nominare, per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’Agenzia, che impongono 
il  coinvolgimento  di  Strutture  diverse  dalla  Direzione  Amministrativa,  il  Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), per ciascun lotto, nelle persone di seguito indicate:

Lotto 1: Dott. Alessandro Benassi, Direttore del DAP di Padova;

 
Lotto 3: Dott.ssa Anna Favaro, Direttore del DAP di Belluno;

 
Lotto 4: Dott. Alberto Luchetta, Direttore del DRST;

 



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 8

Lotto 5: Dott. Rodolfo Bassan, Direttore del DAP di Treviso;
 

Lotto 6: Dott. Loris Tomiato, Direttore del DAP di Venezia;
 

Lotto 7: Dott. Giancarlo Cunego, Direttore del DAP di Verona;
 

Lotto 8: Dott.ssa Paola Salmaso, direttore del DAP di Vicenza;

e) dare  atto  che  il  costo  per  l'appalto  del  servizio  per  il  triennio  (indicativamente  dal 
22/08/2018 al 21/08/2021 ) comprensivo delle opzioni     (proroga tecnica   trimestrale   e   del   
“quinto d’obbligo”) per i lotti aggiudicati è stato registrato con DDG 119/2018 al codice di 
conto n. 0401060106 denominato  "Manutenzione e riparazione alle autovetture"  e al 
codice di conto n. 0401060107 denominato "Manutenzione e riparazione agli autocarri" 
(IVA e arrotondamenti inclusi) a carico dei bilanci per gli esercizi 2018, 2019, 2020  e 
2021, da valere sul  budget del  Servizio  Tecnico  e Logistica, COS  105000,  come di 
seguito indicato:

Struttura Conto COS Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Lotto 1
autovetture

0401060106 105000 € 5.362,54 € 12.870,06 € 12.870,06 € 18.447,08 

Lotto 1
autocarri

0401060107 105000 € 6.256,28 € 15.015,07 € 15.015,07 € 21.521,60 

Lotto 3
autovetture

0401060106 105000 € 3.217,41 € 7.721,79 € 7.721,79 € 11.067,89 

Lotto 3
autocarri

0401060107 105000 € 4.826,12 € 11.582,68 € 11.582,68 € 16.601,84 

Lotto 4
autovetture

0401060106 105000 € 893,82 € 2.145,17 € 2.145,17 € 3.074,73 

Lotto 4
autocarri

0401060107 105000 € 893,82 € 2.145,17 € 2.145,17 € 3.074,73 

Lotto 5
autovetture

0401060106 105000 € 2.979,28 € 7.150,26 € 7.150,26 € 10.248,70 

Lotto 5
Autocarri

0401060107 105000 € 3.873,06 € 9.295,34 € 9.295,34 € 13.323,31 

Lotto 6
autovetture

0401060106 105000 € 3.481,01 € 8.354,43 € 8.354,43 € 11.974,68 

Lotto 6
autocarri

0401060107 105000 € 7.542,20 € 18.101,27 € 18.101,27 € 25.945,14 

Lotto 7
autovetture

0401060106 105000 € 595,77 € 1.429,84 € 1.429,84 € 2.049,43 

Lotto 7
autocarri

0401060107 105000 € 2.383,07 € 5.719,36 € 5.719,36 € 8.197,74 

Lotto 8
autovetture

0401060106 105000 € 3.277,22 € 7.865,32 € 7.865,32 € 11.273,63 

Lotto 8
autocarri

0401060107 105000 € 4.468,93 € 10.725,44 € 10.725,44 € 15.373,13 



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 5 di 8

e di azzerare le imputazioni prese con DDG n. 119/2018 per i lotti 2 e 9, andati deserti, 
che saranno oggetto di nuova procedura di affidamento;

f) di  riservare  l’imputazione  del  costo  per  la  pubblicità  legale  relativa  alla  post-
informazione a successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, 
Servizi e Lavori in esito all’affidamento del relativo servizio.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori;
PRESO ATTO che il Dirigente proponente, ha attestato, con relazione del 18/07/2018 prot. 
n. 69992 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;
ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell'Area Tecnica;
VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;
VISTA la L. R. n. 32 del 18.10.1996 e successive modifiche;
VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio della Regione Veneto n. 130 
del 19.10.2016.

DELIBERA

1) di approvare in ordine alla procedura aperta, per l’affidamento triennale - con opzione di 
proroga  trimestrale  e  un’opzione  di  aumento  fino  ad  un  quinto  delle  prestazioni 
contrattuali,  “c.d. quinto d’obbligo”  - del  servizio di riparazione e manutenzione degli 
autoveicoli in dotazione all’Agenzia, le risultanze dei tre verbali delle sedute del Seggio 
di gara, allegati  sub “A”, “B"  e  “C” al presente provvedimento quali parti  integranti e 
sostanziali;

2) di dichiarare deserti i lotti nn. 2 e 9 per mancanza di offerte;

3) di aggiudicare i lotti nn. 1,3,4,5,6,7 e 8 agli operatori economici di seguito indicati:

Lotto 1: a Officina Salvò di Salvò Luca e C. S.n.c. che ha offerto un ribasso del 42,00% 
sui pezzi di ricambio e del 37,42% sulla manodopera;

 
Lotto 3: a Consorzio Parts&Services (consorziata esecutrice Ferraro S.a.s. di Ferraro S. 
& C.) che ha offerto un ribasso del 1% sui pezzi di ricambio e del 1% sulla manodopera;

 
Lotto 4: a Garage Crepaz S.n.c. che ha offerto un ribasso del 5% sui pezzi di ricambio e 
del 8% sulla manodopera;

 
Lotto  5:  a  Consorzio  Parts&Services  (consorziata  esecutrice  Zandomeneghi  Lino  e 
Claudio S.n.c di Zandomeneghi Claudio & C.) che ha offerto un ribasso del 1% sui pezzi 
di ricambio e del 1% sulla manodopera;

 



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 6 di 8

Lotto 6: a Rasotto Group S.r.l. che ha offerto un ribasso del 31,25% sui pezzi di ricam-
bio e del 28% sulla manodopera;

 
Lotto 7: a Rasotto Group S.r.l. che ha offerto un ribasso del 31,25% sui pezzi di ricam-
bio e del 28% sulla manodopera;

 
Lotto 8: a Rasotto Group S.r.l. che ha offerto un ribasso del 31,25% sui pezzi di ricam-
bio e del 28% sulla manodopera;

4) di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ma diventa 
efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale, 
prescritti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016;

5) di nominare, a seguito delle DDG nn. 149 e 150 del 12/06/2018 e della DDG n. 169 del 
29/06/2018,  il  RUP nella persona dell’ing.  Luciano Dal  Maso,  Dirigente del  Servizio 
Tecnico  e  Logistica, in  luogo  dell’ing.  Silvio  Fiorini,  ora  Dirigente  PASp  Reti  di 
monitoraggio;

6) di nominare, per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’Agenzia appaltante, 
che  impongono il  coinvolgimento  di  strutture  diverse  da quella  centrale,  il  Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), per ciascun lotto, nelle persone di seguito indicate:

Lotto 1: Dott. Alessandro Benassi, Direttore del DAP di Padova;

 
Lotto 3: Dott.ssa Anna Favaro, Direttore del DAP di Belluno;

 
Lotto 4: Dott. Alberto Luchetta, Direttore del DRST;

 
Lotto 5: Dott. Rodolfo Bassan, Direttore del DAP di Treviso;

 

Lotto 6: Dott. Loris Tomiato, Direttore del DAP di Venezia;
 

Lotto 7: Dott. Giancarlo Cunego, Direttore del DAP di Verona;
 

Lotto 8: Dott.ssa Paola Salmaso, direttore del DAP di Vicenza;

7) di dare atto che  il  costo per l'appalto del servizio per il  triennio (indicativamente  dal 
22/08/2018 al 21/08/2021 ) comprensivo delle opzioni     (proroga tecnica   trimestrale   e   del   
“quinto d’obbligo”) per i  lotti  aggiudicati  (1,3,4,5,6,7 e 8)  è  stato registrato con DDG 
119/2018 al codice di conto n. 0401060106 denominato  "Manutenzione e riparazione 
alle  autovetture"  e al  codice  di  conto  n.  0401060107 denominato  "Manutenzione e 
riparazione agli  autocarri"  (IVA  e  arrotondamenti  inclusi)  a  carico  dei  bilanci  per  gli 
esercizi 2018, 2019, 2020 e 2021, da valere sul budget del Servizio Tecnico e Logistica, 
COS 105000, come di seguito indicato:

Struttura Conto COS Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Lotto 1
autovetture

0401060106 105000 € 5.362,54 € 12.870,06 € 12.870,06 € 18.447,08 

Lotto 1
autocarri

0401060107 105000 € 6.256,28 € 15.015,07 € 15.015,07 € 21.521,60 



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 7 di 8

Lotto 3
autovetture

0401060106 105000 € 3.217,41 € 7.721,79 € 7.721,79 € 11.067,89 

Lotto 3
autocarri

0401060107 105000 € 4.826,12 € 11.582,68 € 11.582,68 € 16.601,84 

Lotto 4
autovetture

0401060106 105000 € 893,82 € 2.145,17 € 2.145,17 € 3.074,73 

Lotto 4
autocarri

0401060107 105000 € 893,82 € 2.145,17 € 2.145,17 € 3.074,73 

Lotto 5
autovetture

0401060106 105000 € 2.979,28 € 7.150,26 € 7.150,26 € 10.248,70 

Lotto 5
Autocarri

0401060107 105000 € 3.873,06 € 9.295,34 € 9.295,34 € 13.323,31 

Lotto 6
autovetture

0401060106 105000 € 3.481,01 € 8.354,43 € 8.354,43 € 11.974,68 

Lotto 6
autocarri

0401060107 105000 € 7.542,20 € 18.101,27 € 18.101,27 € 25.945,14 

Lotto 7
autovetture

0401060106 105000 € 595,77 € 1.429,84 € 1.429,84 € 2.049,43 

Lotto 7
autocarri

0401060107 105000 € 2.383,07 € 5.719,36 € 5.719,36 € 8.197,74 

Lotto 8
autovetture

0401060106 105000 € 3.277,22 € 7.865,32 € 7.865,32 € 11.273,63 

Lotto 8
autocarri

0401060107 105000 € 4.468,93 € 10.725,44 € 10.725,44 € 15.373,13 

e di azzerare le imputazioni prese con il citato provvedimento per i lotti 2 e 9 andati 
deserti che saranno oggetto di nuova procedura di affidamento; 

8) di  riservare  l’imputazione  del  costo  per  la  pubblicità  legale  relativa  alla  post 
informazione a successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Acquisizione Beni, 
Servizi e Lavori in esito all’affidamento del relativo servizio;

9) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs.  n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 190                        del 24-7-2018-                                                                                           pag.  n. 8 di 8

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


